П Р И Г О В О Р

И

<

ФИО>1

<

адрес> 10 ноября 2025 г.

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи: Хлаповой Е.В.

При ведении протокола судебного заседания помощником судьи: 

<

ФИО>11

С участием государственного обвинителя: помощника Астраханского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры 

<

ФИО>12

Подсудимого :ФИО1,

Защиты в лице: адвоката Астраханской региональной коллегии адвокатов «Дело –Лекс» 

<

ФИО>20

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием высшим, не женатого, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.194 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Согласно подпункту 25 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС перемещение товаров через таможенную границу Союза с недостоверным декларированием является незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза.

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 56 ТК ЕАЭС, обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу Союза возникает у лиц, незаконно перемещающих товары. Лица, участвующие в незаконном перемещении, если они знали или должны были знать о незаконности такого перемещения, а при ввозе товаров на таможенную территорию Союза - также лица, которые приобрели в собственность или во владение незаконно ввезенные товары, если в момент приобретения они знали или должны были знать о незаконности их ввоза на таможенную территорию Союза, несут солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов с лицами, незаконно перемещающими товары.

В соответствии с пунктом 6 статьи 264 ТК ЕАЭС, временно ввезенные транспортные средства для личного пользования должны находиться на таможенной территории ЕАЭС в фактическом владении и пользовании декларанта, если иное не установлено данной статьей.

Пунктом 8 статьи 264 ТК ЕАЭС предусмотрено право передавать физическим лицом временно ввезенное транспортное средство для личного пользования без разрешения таможенного органа и без таможенного декларирования: любому лицу в целях технического обслуживания, ремонта (за исключением капитального ремонта, модернизации) и (или) для хранения; родителям, детям, супругу, супруге, если декларант - лицо государства - члена ЕАЭС; иностранным физическим лицам, если декларант - иностранное физическое лицо.

В соответствии с пунктом 9 статьи 268 ТК ЕАЭС в случае передачи временно ввезенных транспортных средств для личного пользования иным лицам в нарушение требований статьи 264 ТК ЕАЭС такие лица несут с декларантом таких транспортных средств для личного пользования солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов.

ФИО1, не позднее 

<

дата>, в нарушение вышеуказанных норм закона, имея умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, осведомленный о порядке таможенного оформления транспортных средств при их ввозе из Республики Абхазия на территорию Российской Федерации для личного пользования, предусмотренном таможенным законодательством Союза, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, непосредственно направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица в крупном размере, подлежащих уплате при ввозе транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, идентификационный номер: 

<

номер>, регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер> (далее - т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>»), из Республики Абхазия на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1.

При этом ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленные лица должны были ввезти т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1 в качестве транспортного средства для личного пользования с помещением его под таможенную процедуру временного ввоза, заявив в таможенный орган недостоверные сведения о цели ввоза т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», после чего незаконно передать его ФИО1 у таможенного поста - многосторонний автомобильный пункт пропуска Адлер Краснодарской таможни (

<

ФИО>1, 

<

адрес> километр автодороги «Джубга-Сочи» 

<

адрес>), (далее - МАПП «Адлер»).

В неустановленное дознанием время, но не позднее 

<

дата> ФИО1, будучи осведомленным о порядке таможенного оформления транспортных средств, предусмотренном таможенным законодательством Союза, при их ввозе на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1 из Республики Абхазия для личного пользования, и влекущем обязанность по уплате таможенных платежей, из корыстных побуждений и не желая уплачивать таможенные платежи в крупном размере, прибыл к стоянке расположенной у таможенного поста - далее - МАПП «Адлер» с целью приобретения для личного пользования незаконно ввезенного неустановленными лицами по предварительному сговору с ним из Республики Абхазия т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», которое не оформлено в таможенном отношении в установленном порядке.

<

дата> в 18 часов 21 минуту неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях реализации ранее возникшего и сформировавшегося совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на нарушение охраняемых законом экономических интересов Российской Федерации в виде неуплаты в бюджет Российской Федерации таможенных платежей в крупном размере, подлежащих уплате при ввозе т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» из Республики Абхазия на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1, на таможенном посту - МАПП «Адлер» ввезли на таможенную территорию Союза путем осуществления таможенной операции связанной с таможенным декларированием ТСЛП с полным условным освобождением от уплаты таможенных платежей, т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» предоставив на вышеуказанный таможенный пост пассажирскую таможенную декларацию (далее - ПТД) 

<

номер>/

<

номер>

<

дата>, не позднее 23 часов 59 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в нежелании нести расходы по уплате таможенных платежей, в нарушение пункта 2 статьи 56 и пункта 6 статьи 264 ТК ЕАЭС находясь на территории стоянки, расположенной у таможенного поста - МАПП «Адлер», приобрел у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», ввезенное 

<

дата> гражданкой Республики Абхазия 

<

ФИО>2 на таможенную территорию Союза по ПТД 

<

номер>/С531337 в качестве транспортного средства для личного пользования с полным условным освобождением от уплаты таможенных платежей со сроком временного ввоза до 

<

дата>, что повлекло за собой возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Тем самым ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, уклонился от уплаты таможенных платежей в крупном размере. После чего, ФИО1 используя т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» в личных целях на территории Союза, направился в 

<

адрес>, однако на основании пункта 2 статьи 56, подпункта 5 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС обязан был произвести таможенное декларирование и уплатить таможенные платежи в первый день совершения действий, направленных на незаконное использование т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», помещенного под таможенную процедуру временного ввоза в личных целях.

Кроме того, ФИО1, не позднее 

<

дата>,, осведомленный о порядке таможенного оформления транспортных средств при их ввозе из Республики Абхазия на территорию Российской Федерации для личного пользования, предусмотренном таможенным законодательством Союза, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать ранее достигнутую договоренность, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать ранее достигнутую договоренность, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, непосредственно направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица в крупном размере, подлежащих уплате при ввозе транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, идентификационный номер: 

<

номер>, регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер> (далее - т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>»), из Республики Абхазия на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1.

При этом ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее распределили между собой роли, в соответствии с которыми, неустановленные лица должны были ввезти т/с «TOYOTA ALPHARD» р/з 

<

номер> в 

<

ФИО>1 в качестве транспортного средства для личного пользования с помещением его под таможенную процедуру временного ввоза, заявив в таможенный орган недостоверные сведения о цели ввоза т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», после чего незаконно передать его ФИО1 у таможенного поста - МАПП «Адлер».

В неустановленное дознанием время, но не позднее 

<

дата> ФИО1, будучи осведомленным о порядке таможенного оформления транспортных средств, предусмотренном таможенным законодательством Союза, при их ввозе на территорию Российской Федерации из Республики Абхазия для личного пользования, и влекущем обязанность по уплате таможенных платежей, из корыстных побуждений и не желая уплачивать таможенные платежи в крупном размере, прибыл к стоянке расположенной у таможенного поста - МАПП «Адлер» с целью приобретения для личного пользования незаконно ввезенного неустановленными лицами по предварительному сговору с ним из Республики Абхазия т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», которое не оформлено в таможенном отношении в установленном порядке.

<

дата> в 23 часа 36 минут неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, ввезли на таможенную территорию Союза путем осуществления таможенной операции связанной с таможенным декларированием ТСЛП с полным условным освобождением от уплаты таможенных платежей т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» предоставив на вышеуказанный таможенный пост ПТД 

<

номер>/

<

номер>.

<

дата>, не позднее 23 часов 59 минут ФИО1, будучи осведомленным о порядке таможенного оформления транспортных средств, предусмотренном таможенным законодательством Союза, при их ввозе на таможенную территорию Союза в 

<

ФИО>1 из Республики Абхазия для личного пользования, и влекущем обязанность по уплате таможенных платежей, из личной корыстной заинтересованности, выразившейся в нежелании нести расходы по уплате таможенных платежей, в нарушение пункта 2 статьи 56 и пункта 6 ст.264 ТК ЕАЭС, находясь на территории стоянки, расположенной у таможенного поста МАНН «Адлер», приобрел у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено и отдельное производство, т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», ввезенное 

<

дата> гражданкой Республики Абхазия 

<

ФИО>3 на таможенную территорию Союза по ПТД 

<

номер>/

<

номер> в качестве транспортного средства для личного пользования с полным условным освобождением от уплаты таможенных платежей со сроком временного ввоза до 

<

дата>, что повлекло за собой возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Тем самым ФИО1 по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, уклонился от уплаты таможенных платежей в крупном размере. 

После чего, ФИО1 используя т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» в личных целях на территории Союза, направился в 

<

адрес>, однако на основании пункта 2 статьи 56, подпункта 5 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС обязан был произвести таможенное декларирование и уплатить таможенные платежи в первый день совершения действий, направленных на незаконное использование т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>», помещенного под таможенную процедуру временного ввоза в личных целях.

<

дата> в 14 часов 15 минут на основании постановления 

<

номер> от 

<

дата> у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> сотрудниками Астраханской таможни проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у ФИО1 изъяты т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>» и т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>».

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 

<

дата> 

<

номер> «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» установлены единые ставки таможенных пошлин, налогов, а также категории товаров для личного пользования, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, согласно которым в отношении автомобилей, с момента выпуска которых прошло более 5 лет и рабочий объем двигателя которых превышает 3 000 кубических сантиметров установлена единая ставка в размере 5,7 евро за 1 кубический сантиметр рабочего объема двигателя. Согласно сведениям Центрального Банка Российской Федерации курс евро на 

<

дата> составляет 101,5646 рублей за 1 евро, а на 

<

дата> составляет 97,1149 рублей за 1 евро.

Таким образом, ФИО1 и иные неустановленные лица несут солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении т/с «TOYOTA AIPHARD р/

<

номер>» и т/с «TOYOTA ALPHARD р/з 

<

номер>».

По результатам проведения проверок документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000004 от 

<

дата> и 

<

номер>/А000005 от 

<

дата> установлен факт нарушения ФИО1 положений статьи 264 ТК ЕАЭС и возникновением обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

По результатам проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств произведен расчет таможенных пошлин 

<

номер>/Ф-00003 от 

<

дата>, на основании которого ФИО1 Астраханской таможней направлено уведомление об неуплаченных в срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата> 

<

номер>/У2024/0000285, взимаемых по единым ставкам и уплате на дату ввоза т/с «TOYOTA ALPHARD р/з О966ОВАВН» в размере 2 000 741,37 рубль. Так же по результатам проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств произведен расчеттаможенных пошлин 

<

номер>/Ф-00002 от 

<

дата>, на основании которого Щ.М.МБ. Астраханской таможней направлено уведомление об неуплаченных с срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата> 

<

номер>/У2024/0000279, взимаемых по единым ставкам и уплате на дату ввоза т/с «TOYOTA ALPHARD р/з К866ННАВН» в размере 1 913 085,84 рублей, общая сумма подлежащих к уплате таможенных платежей составляет 3 913 827,21 рублей, что является крупным размером в соответствии с примечанием 

<

номер> к статье 194 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая, что уклоняются от уплаты таможенных платежей в крупном размере, и желая этого, причинили вред охраняемым уголовным законом интересам РоссийскойФедерации, нарушили установленный порядок использования иностранного товара на таможенной территории Союза, что повлекло непоступление в бюджет Российской Федерации обязательных к уплате таможенных платежей в крупном размере на общую сумму 3 913 827,21рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении преступления признал частично и суду показал, что для себя он определил, что хочет купить автомобиль. Будучи на территории Адлера на отдыхе, он приехал на границу с Абхазией на автостоянку, где продают машины из Абхазии на Российской территории. Это было в сентябре 2023 

<

адрес> он выбрал понравившуюся ему машину Тойота Альфард, подошел к продавцу, который взял его данные и через некоторое время принес ему оформленный договор купли –продажи, доверенность, он отдал денежные средства в сумме 800000 рублей, после чего продавец ему сказал, что можно ехать в 

<

адрес>, прийти в таможню и растаможить машину по льготной ставке. По такому же пути он приобрел и второй автомобиль. Граждан 

<

ФИО>21 и 

<

ФИО>3 он не знает, автомобиль приобретал у мужчин. В 

<

адрес> он решил растаможить сразу два автомобиля. Когда он в 

<

адрес> обратился в таможню и ему рассчитали таможенные платежи, то сумма, подлежащая к уплате оказалась астрономической, превышающей стоимость автомобилей. После чего он принял решение выставить автомобили на продажу. Когда объявление появилось на АВИТО, приехали оперативные сотрудники под видом покупателей и на следующий день его задержали, пояснив, что у него ч.1 ст.194 УК РФ, с этим он согласился и написал явку с повинной. Вину он признает частично, так как не признает группу лиц. В содеянном раскаивается. В настоящее время автомобили у него изъяты.

Суд, выслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах и его вина в содеянном нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно:

Показаниях свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 

<

дата> и по настоящее время он работает в должности ведущего инспектора ОСТП 

<

номер> МАПП Адлер Краснодарской таможни, стаж работы в ФТС России с октября 1994 года.

По поводу предъявленной ему копии пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С531337 на транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный регистрационный знак Республики Абхазия О966ОВАВН может пояснить, что временный ввоз транспортных средств оформляется в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (ред. от 

<

дата>) (приложение 

<

номер> к Договору о таможенном кодексе Евразийского экономического союза);Федеральным законом от 

<

дата> № 289-ФЗ (ред. от 

<

дата>) "О таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Приказом Федеральной таможенной службы от 

<

дата> 

<

номер> "Об утверждении Порядка проведения контроля за соблюдением сроков временного ввоза транспортных средств для личного пользования и Порядка совершения таможенных операций в отношении транспортных средств для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза";Приказом Минфина России от 

<

дата> 

<

номер>н "О компетенции таможенных органов по совершению определенных таможенных операций в отношении товаров" (с изменениями и дополнениями);Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

<

дата> 

<

номер> "О таможенном декларировании товаров для личного пользования" (с изменениями и дополнениями);Решением Комиссии Таможенного союза от 

<

дата> 

<

номер> (в ред. от 

<

дата>) "О Порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под таможенным контролем" и иными нормативными документами, регламентирующими таможенную деятельность.

Таможенное оформление временного ввоза осуществляется после того, как водитель на линии совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля 

<

номер> (автомобильная составляющая) таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни по направлению из Республики Абхазия в 

<

ФИО>1 предоставил комплект документов для проверки инспектору, находящемуся на указанной линии, для проведения таможенного контроля, а инспектор направил на УВТС. Для оформления временного ввоза транспортного средства водитель предоставляет ПТД/ТДТС в двух экземплярах с отметкой должностного лица таможенного органа о принятии ПТД / ТДТС, а также свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт лица и иные документы (если таковые имеются), при оформлении временного ввоза в обязательном порядке предоставляются паспорт, свидетельство о регистрации транспортного средства. Перечисленные выше документы предоставляются только водителем транспортного средства, и только оригиналы. Прием таможенной декларации и предоставляемых декларантом документов, а также таможенный контроль перемещаемого транспортного средства и товаров на нем осуществляется должностным лицом таможенного органа МАПП Адлер на линии таможенного контроля. Так же этим же должностным лицом осуществляется передача указанных документов в модуль 

<

номер> ЛТК 

<

номер> для дальнейшего проведения таможенного контроля и принятия решения о выпуске временно ввезенного транспортного средства. 

<

дата> он находился при исполнении своих служебных обязанностей на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, где осуществлял таможенный контроль в отношении товаров и транспортных средств, а именно занимался таможенным оформлением временного ввоза транспортных средств в модуле 

<

номер> ЛТК 

<

номер>.

<

дата>, в целях таможенного оформления временного ввоза транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: 

<

номер>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер> перемещаемого из Республики Абхазия на таможенную территорию ЕАЭС на линии таможенного контроля 

<

номер> таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, водитель транспортного средства 

<

ФИО>4 предоставила должностному лицу на линии таможенного контроля 

<

номер> пассажирскую таможенную декларацию с комплектом документов, где указала следующую информацию: декларант - 

<

ФИО>4; паспорт Республики Абхазия серии 01 

<

номер>, выдан паспортным отделением 

<

номер> по 

<

адрес> ПУ МВД РА, адрес регистрации: 

<

адрес>; страна отправления - Абхазия; страна назначения - Россия; сведения о транспортном средстве - временный ввоз, транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: 

<

номер>, объем двигателя 3456 см3, государственный регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер>, стоимость 800 000 рублей.

Указанные документы были переданы должностным лицом таможенного органа в модуль 

<

номер> ЛТК 

<

номер> для принятия дальнейшего решения. В данной ПТД декларант поставила дату 

<

дата> и подпись в строке с предупреждением о том, что: "сообщение в пассажирской таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством, государства члена ЕАЭС". При таможенном оформлении временного ввоза вышеуказанного транспортного средства присутствовала 

<

ФИО>2 После проверки пассажирской таможенной декларации и предоставленных документов, а также того, что документы предоставлены уполномоченным лицом, то есть 

<

ФИО>2, посредством автоматизированного комплекса КПС АПП он присвоил номер пассажирской таможенной декларации и приступил к оформлению регистрации временного ввоза в автоматизированной электронной базе КПС АПП. В указанной базе, согласно утвержденного алгоритма он указал регистрационный номер и идентификационный номер транспортного средства, тип декларации, сведения о водителе и его паспорте, затем распечатал самоклеящуюся специальную таможенную этикетку, где был указан номер операции временного ввоза, сведения о транспортном средстве (марка, модель, регистрационные знаки, идентификационный номер транспортного средства) срок временного ввоза был установлен до 

<

дата>. Самоклеящаяся специальная таможенная этикетка была наклеена на экземпляр ПТД водителя. Им также была осуществлена проверка данного транспортного средства по базе ориентировок, 

<

ФИО>2 была ознакомлена со ст. 264, 266 ТК ЕАЭС и со ст. 16.18 и 16.24 КОАП РФ. Факт ознакомления 

<

ФИО>2 подтверждается штампами, подписью и ЛНП в пассажирской таможенной декларации. Каково было техническое состояние транспортного средства, а также находилось ли в салоне какое либо имущество он не знает, так как осмотр на линии таможенного контроля транспортного средства им не осуществлялся, это не входило в его должностные обязанности.

По поводу копии пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С502260 на транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, Frame-номер: 

<

номер>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер> может пояснить, что 

<

дата> он находился при исполнении своих служебных обязанностей на таможенном посту МАПП Адлер Краснодарской таможни, где осуществлял таможенный контроль в отношении товаров и транспортных средств, а именно занимался таможенным оформлением временного ввоза транспортных средств в модуле 

<

номер> ЛТК 

<

номер>. 

<

дата>, в целях таможенного оформления временного ввоза транспортного вышеуказанного транспортного средства, указанного в пассажирской таможенной декларации, перемещаемого из Республики Абхазия на таможенную территорию ЕАЭС на линии таможенного контроля 

<

номер> таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, водитель транспортного средства 

<

ФИО>3 предоставила должностному лицу на линии таможенного контроля 

<

номер> пассажирскую таможенную декларацию с комплектом документов, где указала следующую информацию: декларант - 

<

ФИО>3; паспорт Республики Абхазия серии 01 

<

номер>, выдан паспортным отделением по 

<

адрес> ПУ МВД РА, адрес регистрации: 

<

адрес>; страна отправления - Абхазия; страна назначения - Россия; сведения о транспортном средстве - временный ввоз, транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, Frame-номер: GGH20- 

<

номер>, государственный регистрационный знак Республики Абхазия 

<

номер>, объем двигателя 3456 см3, стоимость 700 000 рублей.

Указанные документы были переданы должностным лицом таможенного органа в модуль 

<

номер> ЛТК 

<

номер> для принятия дальнейшего решения.

В данной ПТД декларант поставила дату 

<

дата> и подпись в строке с предупреждением о том, что: "сообщение в пассажирской таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством, государства члена ЕАЭС". При таможенном оформлении временного ввоза вышеуказанного транспортного средства присутствовала 

<

ФИО>3 После проверки пассажирской таможенной декларации и предоставленных документов, а также того, что документы предоставлены уполномоченным лицом, то есть 

<

ФИО>3, посредством автоматизированного комплекса КПС АПП он присвоил номер пассажирской таможенной декларации и приступил к оформлению регистрации временного ввоза в автоматизированной электронной базе КПС АПП. В указанной базе, согласно утвержденного алгоритма он указал регистрационный номер и идентификационный номер транспортного средства, тип декларации, сведения о водителе и его паспорте, затем распечатал самоклеящуюся специальную таможенную этикетку, где был указан номер операции временного ввоза, сведения о транспортном средстве (марка, модель, регистрационные знаки, идентификационный номер транспортного средства) срок временного ввоза был установлен до 

<

дата>. Самоклеящаяся специальная таможенная этикетка была наклеена на экземпляр ПТД водителя. Им также была осуществлена проверка данного транспортного средства по базе ориентировок, 

<

ФИО>3 была ознакомлена со ст. 264, 266 ТК ЕАЭС и со ст. 16.18 и 16.24 КОАП РФ. Факт ознакомления 

<

ФИО>3 подтверждается штампами, подписью и ЛНП в пассажирской таможенной декларации. Каково было техническое состояние транспортного средства, а также находилось ли в салоне какое либо имущество он не знает, так как осмотр на линии таможенного контроля транспортного средства им не осуществлялся, это не входило в его должностные обязанности. (т. 2 л.д. 110-114, л.д. 115-119)

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>14 в период дознания, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которых с 

<

дата> по 

<

дата> он работал в должности оперуполномоченного по ОВД ОРО Астраханской таможни. Примерно в начале 2024 года в Астраханскую таможню поступила оперативно-значимая информация о том, что гражданами Российской Федерации ФИО1 и 

<

ФИО>15 в целях извлечения материальной выгоды осуществляется уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере при приобретении и использовании ими автотранспортных средств иностранного производства, ввезенные из Р. Абхазия, на таможенную территорию ЕАЭС.

В ходе проверки указанной информации были инициированы и проведены оперативно-розыскные мероприятия «наведение справок», «опрос», «исследование предметов и документов», согласно которым было установлено, что 

<

дата> в неустановленное время ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, приобрел на приграничной стоянке (авторынке) расположенной по 

<

адрес> (216-й километр автодороги «Джубга-Сочи») 

<

адрес> края, у неустановленного лица за 1 000 000 (один миллион) рублей, не оформленное в таможенном отношении иностранное транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный номер 

<

номер>, ввезенное 

<

дата> гражданкой Республики Абхазия 

<

ФИО>2 на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее - Союза) по пассажирской таможенной декларации (далее - ПТД) 

<

номер>/С531337 в качестве транспортного средства для личного пользования со сроком временного ввоза до 

<

дата>.

Далее 

<

дата> в неустановленное время ФИО1, приобрел на приграничной стоянке (авторынке) расположенной по 

<

адрес> (216-й километр автодороги «Джубга-Сочи») 

<

адрес> края, у неизвестного лица за 1 000 000 (один миллион) рублей, не оформленное в таможенном отношении иностранное транспортное средство марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20-8006754, гос. номер 

<

номер> которое ввезено 

<

дата> гражданкой Республики Абхазия 

<

ФИО>3 на таможенную территорию Союза по ПТД 

<

номер>/С502206 в качестве транспортного средства для личного пользования со сроком временного ввоза до 

<

дата>.

<

дата> в 14 часов 15 минут им на основании постановления 

<

номер> от 

<

дата> у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у ФИО1 изъяты транспортные средства марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20- 8002498, государственный номер 

<

номер>; «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: 

<

номер>, гос. номер 

<

номер>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено что, автомобиль марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20-8002498, рабочий объем двигателя 3456 см3, мощность двигателя 280 л/с, государственный номер О966ОВАВН, зарегистрировано в УТАИ МВД Республики Абхазия (свидетельство о регистрации транспортного средства от 

<

дата> № АВ 043024); автомобиль марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: 

<

номер>, рабочий объем двигателя 3456 см3, мощность двигателя 280 л/с, государственный номер 

<

номер>, зарегистрировано в УТАИ МВД Республики Абхазия (свидетельство о регистрации транспортного средства от 

<

дата> № АВ 049670), которые ФИО1 приобретал самостоятельно, осознавая, что уклоняется от уплаты таможенных платежей.

По результатам проведения проверок документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств № 10311000/216/180624/А000004 от 

<

дата> и 

<

номер>/А000005 от 

<

дата> установлен факт нарушения ФИО1 положений статьи 264 ТК ЕАЭС и возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. По результатам проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств принято решение 

<

номер>/А000004/Т001 от 

<

дата> о доначислении суммы таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам и уплате на дату ввоза транспортного средства «TOYOTA ALPHARD» FRAME-номер: GGH20-8002498, гос. номер 

<

номер> в размере 2 000 741,37 рубль и по результатам проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств принято решение 

<

номер>/А000007/Т002 от 

<

дата> о доначислении суммы таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам и уплате на дату ввоза транспортного средства «TOYOTA ALPHARD» FRAME-номер: 

<

номер>, гос. номер 

<

номер> в 1 913 085,84 рублей, общая сумма составляет 3 913 827,21 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 194 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 уклонился от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

<

дата> им с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» получено объяснение от ФИО1 в котором он подтвердил, что приобретал автомобили «TOYOTA ALPHARD» FRAME-номер: GGH20-8002498, гос. номер 

<

номер> и «TOYOTA ALPHARD» FRAME-номер: GGH20-8006754, гос. номер 

<

номер>, для личного пользования, без надлежащего таможенного оформления, с целью экономии денежных средств на таможенных платежах. Так же ФИО1 пояснил, что осознавал об уклонении им от уплаты таможенных платежей, так как вышеуказанные автомобили являются иностранными. Вину в содеянном признал и раскаивается. От ФИО1 в соответствии со ст. 142 УПК РФ им была получена явка с повинной по данному факту. (т. 3, л.д. 16-19)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что в ее должностные обязанности входит контроль за транспортными средствами для личного пользования, ввезенные из территории иностранных государств. Ею проводилась проверка документов транспортного средства, принадлежащего гражданке Республики Абхазия 

<

ФИО>3, поскольку в их отдел поступила оперативная информация с документами на проверку. Согласно информации, которая имелась у них в базе данных, был направлен запрос в Краснодарскую таможенную службу. Согласно данным, 

<

ФИО>3, которая ввезла транспортное средство, оформила временный ввоз на транспортное средство Тойота Альфард 

<

дата> со сроком временного ввоза до 

<

дата>. Данное транспортное средство было ввезено в Краснодарском регионе. В ходе проверки информации, были сделаны запросы в отношении гражданина ФИО1, в Краснодарскую таможню был направлен запрос в отношении 

<

ФИО>3 В отношении 

<

ФИО>3 ответ не получили. ФИО1 пояснил, что прибыл в Адлер с целью приобретения транспортного средства на авторынке, который находился на границе Абхазии, для личного пользования, в том числе, если возможно, с целью перепродажи. Порядок перемещения транспортных средств для личного пользования через государственную границу, а также порядок передачи физическим лицам регламентируется ст. 264 Главы 37 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. В частности временно ввезенные транспортные средства должны находиться в фактическом владении лица, который осуществил временный ввоз. Передача осуществляется только в соответствии с обстоятельствами, перечисленными в пунктах 7-9 ст. 264 ТК ЕАЭС. В иных случаях передача транспортных средств, которые не указаны в этих пунктах, осуществляется только после декларирования транспортных средств. Без разрешения таможенного органа машина может быть передана только для технического обслуживания, ремонта, модернизации и также для хранения. Иностранным физическим лицом может быть передано иному иностранному физическому лицу. Если транспортное средство передано лицом, являющимся членом ЕС, то может передаваться без разрешения супругам, детям, то есть близким родственникам. С разрешения таможенного органа декларант вправе передавать временно ввезенное средство для вывоза, по болезни, по причине смерти. Также может передаваться иностранным физическим лицом лицу, являющемуся членом ЕС, после обеспечения уплаты таможенной пошлины. В иных случаях осуществляется после декларирования транспортных средств. Обязанности по уплате таможенных платежей возникают при подаче пассажирской декларации, с момента регистрации. Осуществляет декларант, который осуществляет временный ввоз. Он декларирует транспортное средство, пока пассажир заполняет декларацию. В случае, если временно ввезенное транспортное средство для личного пользования в нарушение ст. 264 ТК ЕАЭС, передано иному лицу, наступает срок уплаты и неуплатой считается день подачи пакета пассажирской декларации. В случае, если произошел факт передачи установленному иному лицу, то наступает солидарная ответственность по уплате таможенной пошлины. В результате проведенной проверки по автомашине 

<

ФИО>3, был установлен факт незаконной передачи временно ввезенного транспортного средства Тойота Альфард в нарушение ст. 264 ТК ЕАЭС от 

<

ФИО>3 гражданину ФИО1 Кроме того ею проводилась проверка документов и сведений, представленных при оформлении пассажирской таможенной декларации гражданкой Республики Абхазия 

<

ФИО>6, также в отношении транспортного средства Тойота Альфард. В ходе проверки было установлено, что 

<

дата> гражданкой 

<

ФИО>21 в регион деятельности МАПП Адлер было временно ввезено транспортно средство Тойота Альфард со сроком временного ввоза до 

<

дата>. От Краснодарской таможни поступили сведения и ввоз данного транспортного средства был подтвержден. Также от гражданина ФИО1 поступили пояснения, что он приобрел данное транспортное средство для личного пользования. В результате проведенной проверки по данному автомобилю был установлен факт незаконной передачи временно ввезенного транспортного средства от гражданки 

<

ФИО>21 гражданину ФИО1. В данном случае или декларант, т.е. тот кто ввозит или ФИО1 при покупке должны были заплатить таможенные платежи, поскольку в соответствии с п. 8 ст. 268 ТК ЕАЭС, в случае передачи транспортного средства для личного пользования для осуществления его вывоза с таможенной территории Союза лицо, которому передано такое временно ввезенное транспортное средство, несет солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов с декларантом. В данном случае ни декларантом, ни ФИО1 таможенные платежи уплачены не были.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что с 

<

дата> по 

<

дата> должностным лицом - главным инспектором Свидетель №2 проводилась проверка документов и сведений после выпуска товара в отношении 2 транспортных средств Тойота Альфард с разными регистрационными номерами, декларантами которых выступили 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2 с целью выявления оснований для владения данными транспортными средствами ФИО1. Порядок временного ввоза транспортного средства для личного пользования, регламентирована главой 37, в частности ст. 264 ТК РФ, согласно которой временно ввезенные транспортные средства должны находиться во владении непосредственно декларанта, если иное не установлено. Таможенным кодексом предусмотрены случаи, когда временно ввезённое транспортное средство для личного пользования возможно передать без разрешения таможенного органа-это для осуществления ремонта, технического обслуживания, также допускается передача с разрешения таможенного органа в случае тяжелой болезни, смерти декларанта, во всех остальных случаях передача допускается только после декларирования выпуска транспортного средства. В ходе таможенного контроля и проводимых проверочных мероприятий были направлены запросы в адрес декларантов непосредственно 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>21, также в адрес ФИО1. Ответы от декларантов не получили, так как получение информации с территории Абхазии затруднительно. В своих объяснениях ФИО1 представил информацию о том, что недалеко от границы с Абхазией приобрёл транспортное средство для личного пользования. У кого он его приобрел, установлено не было, таким образом лицо без разрешения таможенного органа владеет временно ввезённым транспортным средством, то есть нарушено положение п.6 ст. 264 ТК, соответственно возникает обязанность по уплате таможенных платежей. Учитывая, что в ходе проверки было подтверждено неправомерное пользование транспортным средством, соответственно наступила обязанность по оплате таможенных платежей, которую лица несут солидарно вместе с декларантами. Соответственно ФИО1 является лицом, солидарным по уплате таможенных платежей. В ходе проверки было подтверждено нарушение таможенного законодательства со стороны ФИО1, а затем определены таможенные платежи, необходимые к уплате.

Свидетель Свидетель №4 суду пояснила, что в ее должностные обязанности входят учет и осуществления мероприятий по взысканию задолженности по таможенным и иным платежам. В ходе решения таможенного контроля был установлен факт неуплаты платежей в отношении ввезенных транспортных средств, владельцами которых являются 

<

ФИО>21 и 

<

ФИО>3, а лицом имевшим солидарную обязанность по оплате таможенных платежей является ФИО1 в соответствие с требованиями законодательства. Согласно ст. 268 ч.6 ТК в случае передачи временно ввезенных транспортного средства для личного пользования в нарушении требования ст. 264 ТК сроком уплаты является день передачи, а если этот день не установлен, то день выпуска транспортного средства для личного пользования и нахождения на таможенной территории, то есть это дата когда была подана пассажирская декларация. Согласно произведенных расчетов сумма таможенных платежей, подлежащих уплате по транспортному средству 

<

ФИО>21 составила 2 000 747,46 рублей, по транспортному средству 

<

ФИО>3- 1 913 85 рублей, 86 руб.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами дела, а именно:

Явкой с повинной ФИО1, написанной им собственноручно и оформленной в соответствии с УПК РФ, согласно которой ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что использовал иностранные транспортные средства автомобиль марки «TOYOTA ALPHARD» GGH20-8006754 г/н 

<

номер> «TOYOTA ALPHARD» номер: GGH20-8002498, гос. номер 

<

номер> с 

<

дата> и с 

<

дата>, которые зарегистрированы в 

<

адрес> и ввезены в РФ без причитающихся к уплате таможенных пошлин и утилизационного сбора, при этом ему достоверно известно, что при ввозе и использовании иностранных автомобилей в РФ ему необходимо было их оформить в таможенном отношении и уплатить таможенную пошлину и утиль сбор, однако сумма данных платежей была очень большой и в случае уплаты ему не осталось бы на жизнь и в связи с тяжелым материальным положением он вынужден был совершить преступление. Явка с повинной написано им добровольно, без какого-либо физического и психологического воздействия. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается ( т. 1 л.д. 13, 31-32)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов (предметов, материалов) от 

<

дата>, в ходе которого на парковке перед многоквартирным домом по адресу 

<

адрес> кор.3 были обнаружены и изъяты транспортные средства «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный номер 

<

номер>; «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, цвет белый, Frame-номер: GGH20-8006754, гос. номер 

<

номер> и ключи от них ( т.1 л.д.18-22) ; 

Уведомлением о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата>

<

номер>/У2024/0000279, направленное Астраханской таможней в адрес ФИО1, согласно которого сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при таможенном оформлении на территории ЕАЭС транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, FRAME-номер:GGH20-8006754, с объемом двигателя 3456 см3, государственный регистрационный номер Республики Абхазия 

<

номер>, по состоянию на 

<

дата> составляет 1913085,84 рублей.(т. 1 л. д. 71)

Уведомлением о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата> 

<

номер>/У2024/0000285, направленное Астраханской таможней в адрес ФИО1, где указано, что сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при таможенном оформлении на территории ЕАЭС транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8002498, с объемом двигателя 3456 см3, государственный регистрационный номер Республики Абхазия О966ОВАВН, по состоянию на 

<

дата> составляет 2000741,37 рублей (т. 1 л.д. 72)

Уведомлением о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата> 

<

номер>/У2024/0000284, направленное Астраханской таможней в адрес 

<

ФИО>2, где указано, что сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при таможенном оформлении на территории ЕАЭС транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8002498, с объемом двигателя 3456 см3, государственный регистрационный номер Республики Абхазия О966ОВАВН, по состоянию на 

<

дата> составляет 2000741,37 рублей (т. 1 л.д. 73)

Уведомлением о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 

<

дата> 

<

номер>/У2024/0000284, направленное Астраханской таможней в адрес 

<

ФИО>3, где указано, что сумма таможенных платежей, подлежащих уплате при таможенном оформлении на территории ЕАЭС транспортного средства марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, FRAME-номер:GGH20-8006754, с объемом двигателя 3456 см3, государственный регистрационный номер Республики Абхазия К866ННАВН, по состоянию на 

<

дата> составляет 1913085,84 рублей.(т. 1 л. д. 74)

Актом проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000004 от 

<

дата>, в ходе проведения которой были выявлены нарушения положений ст. 264 ТК ЕАЭС, повлекшие возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов принятия решения по результатам таможенного контроля в начислении таможенных платежей, поскольку в соответствии с п. 9 ст. 268 ТК ЕАЭС в случае передачи временно ввезенных транспортных средств для личного пользования иным лицам в нарушении требований ст. 264 ТК ЕАЭС такие лица несут с декларантом таких транспортных средств для личного пользования солидарную обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, в связи с чем ФИО1, 

<

дата> г.р. несет солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении т/с TOYOTA ALPHARD, г/н 

<

номер> (т.2 л.д.50-53).

Актом проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000005 от 

<

дата>, согласно которого были выявлены нарушения положений ст. 264 ТК ЕАЭС повлекшие возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов принятия решения по результатам таможенного контроля в начислении таможенных платежей, так как в соответствии с п. 9 ст. 268 ТК ЕАЭС в случае передачи временно ввезенных транспортных средств для личного пользования иным лицам в нарушении требований ст. 264 ТК ЕАЭС такие лица несут с декларантом таких транспортных средств для личного пользования солидарную обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов. Таким образом, ФИО1, 

<

дата> г.р. несет солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении т/с TOYOTA ALPHARD, г/н 

<

номер> ( т.2 л.д. 54-57). 

Оригиналом пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С502260; копией паспорта 01 139094 на УбирияМимозу 

<

ФИО>3; копией свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 049670; распечаткой страхового полиса № ХХХ0376753188 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; оригиналом пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С531337; копией паспорта 01 046324 на 

<

ФИО>7; копией свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 043024; распечаткой страховогополиса № ТТТ7044471727 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (т. 2 л.д. 135-144)

Заключением товароведческой судебной экспертизы от 

<

дата> 

<

номер>, из которой следует, что транспортное средство - бывший в эксплуатации легковой автомобиль марки «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный регистрационный номер Республики Абхазия О966ОВАВН, не прошедший таможенное оформление в РФ, рыночной стоимости на территории РФ в качестве транспортного средства, предназначенного для перевозки по дорогам людей, по состоянию на 

<

дата> не имеет. В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 57 УПК РФ рыночная стоимость аналогичноготранспортного средства, используемого для перевозки по дорогам людей, - бывшего вэксплуатации легкового автомобиля марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, с объемом двигателя 3456 см3, прошедшего таможенное оформление в РФ, на внутреннем рынке РФ по состоянию на 

<

дата> составила 2709652,66 руб. (два миллиона семьсот девять тысяч шестьсот пятьдесят два рубля 66 копеек).

Транспортное средство - бывший в эксплуатации легковой автомобиль марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8006754, государственный регистрационный номер Республики Абхазия 

<

номер>, не прошедший таможенное оформление в РФ, рыночной стоимости на территории РФ в качестве транспортного средства, предназначенного для перевозки по дорогам людей, по состоянию на 

<

дата> не имеет. В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 57 УПК РФ рыночная стоимость аналогичного транспортного средства, используемого для перевозки по дорогам людей, - бывшего в эксплуатации легкового автомобиля марки «TOYOTA ALPHARD», 2008 года выпуска, с объемом двигателя 3456 см3, прошедшего таможенное оформление в РФ, на внутреннем рынке РФ по состоянию на 

<

дата> составила 2565865,05 руб. (два миллиона пятьсот шестьдесят пять тысяч восемьсот шестьдесят пять рублей 05 копеек) (т. 3 л.д. 21-28)

Исследованные судом доказательства полностью согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами, приведенные доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности и в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре выше.

Суд квалифицирует преступное деяние подсудимого ФИО1 по п. «а» ч.2 ст.194 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам- уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, уклонился от уплаты таможенных платежей, поскольку зная об осуществлении неустановленными лицами временного ввоза на таможенную территорию Российской Федерации транспортных средств из Республики Абхазия, т.е. без уплаты таможенных и иных платежей, принял вышеуказанные транспортные средства во владение и пользование, в целях их последующего использования в Российской Федерации, в нарушение таможенного законодательства, не исполнив обязанности по уплате таможенных платежей. При этом ФИО1 действовал с неустановленными лицами по предварительному сговору, поскольку их действия были взаимными и согласованными, обусловленные общей целью, вместе с тем каждый из них выполнял свою роль при совершении преступления и в результате совместных действий ФИО1 и неустановленных лиц в бюджет Российской Федерации не поступили обязательные к уплате таможенные платежи. ФИО1 не мог не осознавать, что вступает с неустановленными лицами в таможенные правоотношения ввиду нахождения на приобретаемых им автомобилях регистрационных знаков Республики Абхазия, следовательно, в данном случае каждая сторона должна была проявить должные меры предусмотрительности, в целях соблюдения таможенного законодательства, чего ни ФИО1, ни неустановленными лицами сделано не было. Таким образом без договоренности ФИО1 с неустановленными лицами о приобретении временно ввезенных на территорию Российской Федерации автомобилей и не осуществление их вывоза в установленные таможенным законодательством сроки, уклонение от уплаты таможенных платежей было бы невозможным. 

При этом общая сумма не поступивших в бюджет Российской Федерации обязательных к уплате таможенных платежей составила 3 913 827,21рублей, что является крупным размером, поскольку превышает 2 000 000 рублей.

Исходя из всего вышеизложенного, суд не может согласиться с доводами ФИО1 и его защитника о переквалификации действий на ч.1 ст.194 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании установлено, что при совершении преступления ФИО1 действовал группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания в соответствие со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности последнего, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину частично признал, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его явка с повинной, положенная судом в основу приговора, характеризуется положительно, не судим, на специализированных учетах не состоит, проходил службу в 1992-1993 г.г. в составе в/ч 6688, выполнявшей задачи в условиях вооруженного конфликта на территории Чеченской Республики, связи с чем совокупность данных обстоятельств учитывается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствие со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК Российской Федерации в отношении ФИО1 не имеется. 

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения подсудимым новых преступлений наказание ФИО1 возможно назначить без изоляции его от общества, с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен будет доказать свое исправление. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем основания для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК Российской Федерации отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ст.62 ч.1 УК Российской Федерации. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, расположенные на специализированной стоянке по адресу 

<

адрес>, а именно: транспортные средства марки: 

- «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный номер О966ОВАВН, 

- «TOYOTA ALPHARD », 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8006754, государственный номер К866ННАВН, с ключами на основании постановлений Советского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и 

<

дата>, вступивших в законную силу, обращены в федеральную собственность.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела : оригинал акта проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000004 от 

<

дата>; оригинал акта проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000005 от 

<

дата>, оригинал пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С502260; объяснения 

<

ФИО>3,копия паспорта 01 139094 на 

<

ФИО>3; копия свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 049670; распечатка страхового полиса №ХХХ0376753188 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; оригинал пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С531337; копия паспорта 01 046324 на 

<

ФИО>2; копия свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 043024; распечатка страхового полиса №ТТТ7044471727 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, диск CD-R с результатами проведенного ОРМ «опрос» от 

<

дата>, диск CD-R с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера абонентов 9050607827; 9054804256 предоставленных ПАО «ВымпелКом» 

<

дата> № ЮР-01-03_405-К, оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 045415; оригинал страхового полиса №ХХХ0599940774; оригинал ПТД 

<

номер>/С537912; оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 042879; оригинал страхового полиса серия ХХХ 

<

номер>; оригинал доверенности АА416269, диск CD-R с видеозаписью явки с повинной ФИО1 подлежат оставлению на хранении при уголовном деле по вступлению приговора суда в законную силу на протяжении всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 194 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и на основании этой же статьи назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать осуждённого ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Контроль за поведением условно-осуждённого возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган, т.е. уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, расположенные на специализированной стоянке по адресу 

<

адрес>, а именно: транспортные средства марки: 

- «TOYOTA ALPHARD» 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8002498, государственный номер 

<

номер>, 

- «TOYOTA ALPHARD », 2008 года выпуска, FRAME-номер: GGH20-8006754, государственный номер 

<

номер>, с ключами основании постановлений Советского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> и 

<

дата>, вступивших в законную силу обращены в федеральную собственность.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела : оригинал акта проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000004 от 

<

дата>; оригинал акта проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

номер>/А000005 от 

<

дата>, оригинал пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С502260; объяснения 

<

ФИО>3,копия паспорта 01 139094 на 

<

ФИО>3; копия свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 049670; распечатка страхового полиса №ХХХ0376753188 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; оригинал пассажирской таможенной декларации 

<

номер>/С531337; копия паспорта 01 046324 на 

<

ФИО>2; копия свидетельства о регистрации транспортного средства № АВ 043024; распечатка страхового полиса №ТТТ7044471727 обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, диск CD-R с результатами проведенного ОРМ «опрос» от 

<

дата>, диск CD-R с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера абонентов 9050607827; 9054804256 предоставленных ПАО «ВымпелКом» 

<

дата> № ЮР-01-03_405-К, оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 045415; оригинал страхового полиса №ХХХ0599940774; оригинал ПТД 

<

номер>/С537912; оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства АВ 042879; оригинал страхового полиса серия ХХХ 

<

номер>; оригинал доверенности АА416269, диск CD-R с видеозаписью явки с повинной ФИО1, оставить хранить при уголовном деле по вступлению приговора суда в законную силу на протяжении всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья : Хлапова Е.В.